CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP

RELATÓRIO DE VIAGEM Nº /2024

Processo Interno de Viagem nº 12/2024

Agendamento de Viagem nº 15/2024

Vereadores: Walmir de Sousa Della Motta, Gilson Pelizaro e Marcelo Tidy

Destino: Brasília - DF

Data: 09 de abril de 2024 a 12 de abril de 2024

Hora da saída: 15h10 de 09 de abril de 2024

Hora da chegada: 18h16 do dia 12 de abril de 2024

Locais visitados e Motivação da viagem:

 Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência o

Relatório de Viagem, realizada pelos vereadores, Walmir de Sousa Della

Motta, Gilson Pelizaro e Marcelo Tidy, à cidade de Brasília, mediante

autorização da Presidência desta Casa de Leis, sob os serviços do

motorista, Sr. Fabiano Washington Silva.

A viagem teve início às 15h10 do dia 09 de abril, quando

saímos da cidade de Franca em direção à cidade de Brasília, com quatro

paradas para banheiro, abastecimento e alimentação.

Chegamos em Brasília por volta das 0h25, do dia 10 de abril

e fomos direto para o Hotel, onde nos hospedamos.

Às 9h do dia 10 de abril, fomos visitar a Câmara dos

Deputados, no gabinete do deputado Kiko Celequim, onde solicitamos

emenda parlamentar para a área da saúde.

mailto:camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Às 10h, visitamos o Ministério da Saúde, onde nos reunimos

com Leonardo Soares para solicitar recursos para a construção de uma

Unidade de Atenção Especializada em Saúde – Centro de Reabilitação,

também comparecemos no ASPAR – Assessoria Parlamentar e no setor de

Credenciamento de Agente de Vetores.

Às 11h35 nos dirigimos para o Palácio do Planalto, onde nos

reunimos com Rafael Bruxelas, onde também tratamos de recursos para a

construção de uma Unidade de Atenção Especializada em Saúde – Centro de

Reabilitação, bem como, solicitamos verbas federais para a saúde em

geral, principalmente por causa do surto de dengue que está acontecendo

em Franca.

Às 14h58, comparecemos novamente na Câmara dos Deputados,

onde nos reunimos no gabinete do Deputado David Soares, com intuito de

solicitarmos emendas parlamentares.

Às 15h30, visitamos o gabinete do Deputado Nilto Tatto para

solicitar a criação de uma unidade do Instituto Federal de Ensino – IF,

bem como, emendas parlamentares para a saúde.

Às 16h30, fomos para o Senado Federal, no gabinete do Senador

Marco Pontes, também para solicitar emendas parlamentares em áreas

diversas.

  No dia 11 de abril, iniciamos nossas visitas às 9h, na Câmara

dos Deputados, onde nos reunimos em vários gabinetes de deputados

federais, para solicitar emendas parlamentares na área da saúde, também

em apoio às diversas entidades sociais, centro comunitários e para

realização de projetos: Deputada Renata Abreu, Deputado Rodrigo Gambale

e Deputado Eduardo Bolsonaro.

Às 9h50, ainda na Câmara dos Deputados, visitamos vários

gabinetes para entrega e solicitação de emendas parlamentares para a

Narev: Arlindo Chináglia, Vicente Paulo da Silva, Arnaldo Jardin, Jilmar

Tatto, Alfredo Cavalcanti, Baleia Rossi, Marco Pereira, Kiko Celequim,

onde ficamos até às 12h.

À 15h, nos dirigimos para o Ministério da Educação, no Fundo

Nacional de Desenvolvimento da Educação, para nos reunirmos com Matheus

mailto:camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Sousa e Silva Alves, para tratar também da implantação de uma unidade

do Instituto Federal de Ensino – IF, bem como para tratar sobre o não

recebimento de verbas complementares do Fundeb, em razão das notas

atribuídas pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Nacionais

Anísio Teixeira – INEP, e ainda, visitamos a Secretaria  Especial de

Assuntos Federativos, com Lucas Lima, onde discutimos sobre o PAR –

Plano de Ações Articuladas - fundamentado no Plano de Desenvolvimento

da Educação (PDE) que tem como objetivos a elaboração de planos

plurianuais das políticas de educação, pelas secretarias municipais,

estaduais e do Distrito Federal.

Às 16h, fomos para o Palácio do Planalto, onde visitamos

primeiro a Secretaria de Relações Institucionais, com o Secretário

Executivo do Conselho Federado, Rafael Bruxelas, para tratar da

implantação de uma unidade de Delegacia Federal, bem como dos recursos

do FUNDEB.

No dia 12 de abril, saímos de Brasília às 8h50 para retorno

à cidade de Franca, com realização de três paradas para alimentação,

abastecimento e banheiro. Às 18h16, chegamos em Franca.

Foi disponibilizado por esta Casa de Leis como adiantamento

de diária aos parlamentares, Della Motta, Gilson Pelizaro e Marcelo Tidy

e todas as notas com os devidos gastos desta viagem foram repassadas ao

setor financeiro, responsável pela conferência e cálculo dos valores a

serem restituídos ou suplementados.

Foi disponibilizado em nome do motorista, Sr. Fabiano

Washington Silva por esta Casa de Leis um numerário para os gastos com

combustível e alimentação.

Para comprovação de presença apresento em anexo fotografias

tiradas nos locais visitados, ofícios e declarações que comprovam a

presença dos vereadores, Della Motta, Gilson Pelizaro e Marcelo Tidy,

nos locais acima citados.

mailto:camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Câmara Municipal de Franca,

22 de abril de 2024.

Walmir de Sousa Della Motta

Vereador

Gilson Pelizaro

Vereador

Marcelo Tidy

Vereador

mailto:camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

mailto:camara@franca.sp.leg.br